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Θέμα:  Απάντηση  στη  με  αρ.  πρωτ.  6526/05.09.2024  ερώτηση
κοινοβουλευτικού  ελέγχου  με  θέμα:  «Μεροληπτική  εφαρμογή  του
άρθρου  5Γ  του  Κώδικα  Φορολογίας  Εισοδήματος  σχετικά  με  τα
κίνητρα  προσέλκυσης  κατοίκων  εξωτερικού  και  αποκλεισμού
νεοδιόριστων δημοσίων υπαλλήλων»

Σχετ: Το  με  αρ.  πρωτ.  127223  ΕΞ  2024/ΥΠΕΘΟΟ  06.09.2024
έγγραφο του Γραφείου Νομικών και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων

Σε απάντηση στη με αρ. πρωτ. 6526/05.09.2024 ερώτηση κοινοβουλευτικού
ελέγχου, η οποία διαβιβάστηκε στην ΑΑΔΕ με το ανωτέρω σχετικό έγγραφο, σας
γνωρίζουμε τα ακόλουθα, ως προς τα τιθέμενα σε αυτή ζητήματα αρμοδιότητας
της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογίας (ΓΔΦ)  και  ειδικότερα ως προς το ισχύον
νομοθετικό  και  κανονιστικό  πλαίσιο  για  τον  τρόπο  φορολόγησης  του

1

http://www.aade.gr/


εισοδήματος  από μισθωτή  εργασία  των  δημοσίων  υπαλλήλων  και  λειτουργών
που μεταφέρουν τη φορολογική τους κατοικία στην Ελλάδα: 

1. Με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 5Γ του ν. 4172/2013 (ΚΦΕ, Α΄167),
το οποίο προστέθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 40 του ν. 4758/2020 (Α΄242)
και σύμφωνα με την παρ. 10 του άρθρου 81 του νόμου αυτού ισχύει από την
01.01.2021, ορίζεται ότι ο φορολογούμενος, φυσικό πρόσωπο, που μεταφέρει
τη  φορολογική  κατοικία  του  στην  Ελλάδα  υπάγεται  σε  φορολόγηση,  όπως
ορίζεται στην παρ. 2 του ίδιου άρθρου, για το εισόδημα από μισθωτή εργασία
που αποκτά στην Ελλάδα κατά την έννοια της περ. α΄ της παρ. 1 του άρθρου 5
του ΚΦΕ, εφόσον μεταξύ άλλων, παρέχει υπηρεσίες στην Ελλάδα στο πλαίσιο
εργασιακής σχέσης κατά την έννοια της παρ. 2 του άρθρου 12 του ΚΦΕ, που
ασκείται  είτε  σε ημεδαπό νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα είτε σε  μόνιμη
εγκατάσταση αλλοδαπής επιχείρησης στην Ελλάδα (περ. γ΄). 

2.  Περαιτέρω,  στην  υπό  στοιχεία  Α.  1087/2021  (Β΄1691)  απόφαση  του
Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της ΑΑΔΕ με την οποία καθορίστηκε
η διαδικασία και οι προϋποθέσεις υπαγωγής στις διατάξεις του άρθρου 5Γ του
ΚΦΕ, ορίζεται σχετικά ότι, δεν εμπίπτει στις διατάξεις του άρθρου 5Γ του ΚΦΕ η
εργασιακή σχέση που υφίσταται όταν ένα φυσικό πρόσωπο παρέχει υπηρεσίες,
οι  οποίες  ρυθμίζονται  από  τη  νομοθεσία  περί  μισθολογίου  και  ειδικών
μισθολογίων των υπαλλήλων και λειτουργών του Δημοσίου, σύμφωνα με την περ.
γ΄ της παρ. 2 του άρθρου 12 του ΚΦΕ.

3. Λοιπά ζητήματα που τίθενται στην εν λόγω ερώτηση, καθώς και ζητήματα που
σχετίζονται  με  την  τροποποίηση  του  υφιστάμενου  νομοθετικού  πλαισίου  δεν
εμπίπτουν  στις  αρμοδιότητες  των  υπηρεσιών  της  ΑΑΔΕ  και  εξετάζονται
αρμοδίως. 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΔΙΟΙΚΗΤΗ
Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Επικοινωνίας

Γεωργία Τσέτσου
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